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一、管理层声明 

（一）管理层声明 

本报告已经通过公司管理层批准，公司管理层保证本报告所载资料

不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，内容真实、准确、完

整、合规，并对我们的保证承担个别和连带的法律责任。 

特此声明。 

（二）管理层对季度报告的审议情况 

本报告已通过公司管理层的审议，公司管理层同意并批准本报告。  

 



2 

二、基本情况 

（一）股权结构和股东情况，以及报告期内的变动情况 

1．股权结构及其变动 

（单位：万元） 

股东类别 
报告期初 报告期间的股权结构变动 报告期末 

股份或

出资额 
占比 
（%） 

股东

增资 
公积金转增及

分配股票股利 
股权

转让 小计 股份或

出资额 
占比 
（%） 

国家股 0 0 0 0 0 0 0 0 
国有法人股 0 0 0 0 0 0 0 0 
社会法人股 0 0 0 0 0 0 0 0 
外资股 43,871.4 100％ 0 0 0 0 43,871.4 100％ 
自然人股 0 0 0 0 0 0 0 0 
合计 43,871.4 100％ 0 0 0 0 43,871.4 100％ 

 

2．实际控制人 

德国通用再保险股份公司上海分公司（以下简称“通用再上海分公司”或“本

分公司”）为德国通用再保险股份公司（ “General Reinsurance AG”，以下简称

“总公司”）在华的全资分公司，德国通用再保险股份公司的实际控制人为注册于

美国的通用再保险公司（“General Reinsurance Corporation”）。据此，本分公司的

实际控制人为通用再保险公司。 
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3．报告期末所有股东的持股情况及关联方关系 

股东名称 股份类别 期末持股比例 股份状态 

德国通用再保险股份公司 外资股 100% 正常 

 

4．董事、监事和高级管理人员的持股情况 

截至报告期末，本分公司不存在高级管理人员持有本分公司股份的情况。 

5．报告期内股权转让情况 

本分公司在报告期内未发生股权转让情况。 

（二）董事、监事和总公司高级管理人员 

1．董事、监事和总公司高级管理人员的基本情况 

姓名 年龄 学历/

学位 

任期开始

日期 

职务 任职资格批准

文号 

在关联方和其

他单位任职和

兼职情况 

最近 5 年的主要工

作经历 

蔡端绵 52 硕士 2006.05 总经理 
保监国际

【2006】410 号 
无 通用再上海分公司 

陈海飞 46 硕士 2011.04 

副总经理

/ 首 席 投

资官 

保监国际

【2011】493 号 
无 通用再上海分公司 

邵红 44 硕士 2020.08 总精算师 
银保监复

【2020】439 号 
无 通用再上海分公司 

沈姿英 43 硕士 2021.08 
合规负责

人 

银保监复

【2021】584 号 
无 通用再上海分公司 

卢惠萍 40 硕士 2023.09 

总经理助

理 / 首 席

风险官 

金复【2023】 

285 号 
无 

毕马威企业咨询

（中国）有限公司

北京分公司 

通用再上海分公司 
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刘艳 41 硕士 2023.10 
财务负责

人 

金复【2023】 

326 号 
无 

安盛天平财产保险

有限公司 

通用再上海分公司 

 

2．董事、监事和总公司高级管理人员的变更情况 

本分公司在报告期内未发生高级管理人员变更情况。 

3．董事、监事和总公司高级管理人员的薪酬情况 

本分公司在报告期内无需列报高级管理人员的薪酬情况。 

（三）子公司、合营企业和联营企业 

截至报告期末，本分公司无子公司、合营企业和联营企业。 

（四）报告期内违规及受处罚情况 

1．金融监管部门和其他政府部门对保险公司及其董事、监事、总公司高级管理人员

的行政处罚情况 

本分公司及其公司高级管理人员在报告期内未发生受到金融监管部门和其他政

府部门的行政处罚的情况。                                                     

2．保险公司董事、监事、总公司部门级别及以上管理人员和省级分公司高级管理人

员发生的移交司法机关的违法行为的情况 

本分公司高级管理人员在报告期内未发生移交司法机关的违法行为的情况。  

3．被国家金融监督管理总局采取的监管措施 

本分公司在报告期内未发生被国家金融监督管理总局采取监管措施的情况。  
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三、主要指标 

（一）偿付能力充足率指标 

 单位：元 

      指标名称 本季度数 上季度数 下季度预测数 

认可资产 10,377,392,874.97 10,283,099,479.45  10,482,948,947.69  

认可负债 5,453,007,621.32 5,485,104,157.12  5,301,311,574.21  

实际资本 4,924,385,253.65 4,797,995,322.33  5,181,637,373.48  

其中: 核心一级资本 4,155,326,281.95 3,982,967,679.66  4,749,905,507.69  

核心二级资本 350,978,387.14 368,958,573.87  145,836,698.86  

附属一级资本 412,745,165.81 441,736,562.92  283,678,221.71  

附属二级资本 5,335,418.75 4,332,505.88  2,216,945.22  

最低资本  1,877,201,246.30  1,860,433,765.49  1,869,482,626.58  

其中: 可资本化风险最低资本  1,821,167,710.23  1,804,900,730.49  1,813,679,487.52  

控制风险最低资本  56,033,536.07  55,533,035.00  55,803,139.06  

附加资本 0.00    0.00  0.00    

核心偿付能力溢额  2,629,103,422.79  2,491,492,488.04  3,026,259,579.97  

核心偿付能力充足率 240.05% 233.92% 261.88% 

综合偿付能力溢额  3,047,184,007.35  2,937,561,556.84  3,312,154,746.90  

综合偿付能力充足率 262.33% 257.90% 277.17% 
 

（二）流动性风险监管指标 

 单位：元 

指标名称 本季度数 上季度数 

基本情景下公司整体流动性覆盖率 LCR1     

其中：当期数 167.60% 93.74% 

未来 3 个月 100.97% 116.76% 
            未来 12 个月 101.33% 103.76% 

必测压力情景下公司整体流动性覆盖率 LCR2   

其中：未来 3 个月 1566.11% 2247.99% 

            未来 12 个月 732.36% 809.60% 

必测压力情景下公司整体流动性覆盖率 LCR3   

其中：未来 3 个月 296.62% 415.90% 
            未来 12 个月 371.35% 420.43% 

自测压力情景下公司整体流动性覆盖率 LCR2   
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其中：未来 3 个月 1954.70% 2929.77% 

            未来 12 个月 2038.63% 2968.17% 

自测压力情景下公司整体流动性覆盖率 LCR3   

其中：未来 3 个月 324.34% 482.84% 

            未来 12 个月 974.11% 1445.44% 

经营活动净现金流回溯不利偏差率 67.97% 94.26% 
净现金流   

其中：本年度累计净现金流  -617,043,279.80   -509,887,135.36  

            上一会计年度净现金流  509,583,260.02   509,583,260.02  

            上一会计年度之前的会计年度净现金流  -386,824,519.32   -386,824,519.32  
 

（三）流动性风险监测指标 

 单位：元 
指标名称 本季度数 上季度数 

经营活动净现金流  -89,082,051.42   -12,955,351.95  

特定业务现金流支出占比 0.00% 0.00% 

应收分保账款率 11.91% 15.20% 

现金及流动性管理工具占比 4.05% 5.32% 

季均融资杠杆比例 0.00% 0.00% 

AA 级（含）以下境内固定收益类资产占比 0.00% 0.00% 

持股比例大于 5%的上市股票投资占比 0.00% 0.00% 

应收款项占比 8.06% 7.25% 

持有关联方资产占比 0.00% 0.00% 
 

（四）主要经营指标 

 单位：元 

指标名称 本季度数 本年度累计数 

 （一）保险业务收入  979,212,963.35 2,056,774,572.44 

 （二）净利润  193,045,593.30 288,561,239.59 

 （三）总资产 8,715,066,788.54 8,715,066,788.54 

 （四）净资产 3,632,918,818.80 3,632,918,818.80 

 （五）保险合同负债  4,223,795,330.00 4,223,795,330.00 

 （六）基本每股收益  N/A N/A 

 （七）净资产收益率  5.38% 8.15% 

 （八）总资产收益率 2.22% 3.33% 

 （九）投资收益率 2.21% 2.30% 
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 （十）综合投资收益率  2.15% 2.24% 

 （十一）未决赔款准备金与赔款支出比  280.36% 112.41% 

 （十二）综合费用率  26.19% 25.10% 

 （十三）综合赔付率 45.82% 56.17% 

 （十四）综合成本率 72.02% 81.27% 
 

（五）近三年（综合）投资收益率 

近三年平均投资收益率 2.12% 

近三年平均综合投资收益率 2.06% 
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四、风险管理能力 

（一）所属的公司类型 

德国通用再保险股份公司上海分公司成立于 2004 年 7 月，作为德国通用再保

险股份公司在中国大陆设立的唯一分公司，未设立其它分支机构。本分公司最近

会计年度 2023 年的保费收入为 43.88 亿元，总资产为 85.93 亿元。根据《保险公

司偿付能力监管规则第 12 号：偿付能力风险管理要求与评估》规定，本分公司属

于 II 类保险公司。 

（二）监管部门对本分公司最近一次偿付能力风险管理评估的结果 

经最近一次原银保监会及安徽银保监局评估，本分公司 2022 年 SARMRA 得

分为 75.21 分。其中，风险管理基础与环境 15.42 分，风险管理目标与工具 6.71 

分，保险风险管理 7.61 分，市场风险管理 7.82 分，信用风险管理 7.69 分，操作风

险管理 7.58 分，战略风险管理 8.25 分，声誉风险管理 6.09 分，流动性风险管理

8.04 分。 

（三）报告期内采取的风险管理改进措施以及各项措施的实施进展情况 

一是持续加强偿付能力风险的管理。本分公司完善了关键风险指标库、偿付能

力风险和重大风险事件排查和评估表、操作风险与控制自评估表、操作风险损失

事件库等风险管理工具，定期开展七大类风险的风险排查工作，加强对七大类风

险的监测和评估，不断提升对七大类风险的管理能力；风险管理部门组织相关职

能部门对 2024 年第 1 季度的风险偏好体系、资产负债管理情况、保险风险、市场

风险等风险进行定期评估；针对突发事件开展了情景模拟和应急演练，加强公司

重大风险事件的应急机制管理。 

二是继续开展风险管理制度建设工作。本分公司继续结合 2022 年度偿付能力

风险管理能力评价结果及自评估情况，结合经营管理实际和外部环境变化，由风

险管理部牵头、各职能部门积极配合，对本分公司偿付能力风险管理相关制度和

流程进行修订和完善。制度和流程修订范围涉及本分公司全面风险管理制度、七
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大类风险管理制度及其相关的实施细则、各子类风险管理制度以及相关的操作流

程手册等。本分公司持续完善风险管理制度体系建设。 

（四）偿付能力风险管理自评估有关情况 

根据监管要求，本分公司于 2024 年 4 月完成偿付能力风险管理能力自评估，

并于 2024 年 5 月接受了偿付能力风险管理监管评估。截至报告报出日，本分公司

尚未收到监管评估得分。 

本分公司偿付能力风险管理自评估工作由本分公司风险管理部牵头，高级管理

层和市场部、精算部、产品及定价部、投资部、核保部、理赔部、法律合规部、

财务部等相关职能部门参与，对公司风险管理基础与环境、目标与工具、保险风

险、市场风险、信用风险、操作风险、战略风险、声誉风险、流动性风险九个部

分开展自评估。本分公司偿付能力风险管理自评估得分为 91.96 分。 

下一步，本分公司将根据自评估和监管评估结果及改进意见，结合公司实际情

况，统筹协调各职能部门进行整改，持续优化并进一步提升本分公司偿付能力风

险管理能力。 
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五、风险综合评级（分类监管） 

（一）最近两次风险综合评级结果 

根据监管机构偿二代监管信息系统显示，本分公司 2023 年第 3 季度和 2023 年

第 4 季度风险综合评级（分类监管）结果分别为 AA 级和 BBB 级。 

（二）公司已经采取或者拟采取的改进措施 

本分公司根据风险综合评级（分类监管）相关要求对公司治理、资金运用业务

线操作风险、战略风险、流动性风险及其他风险开展自评估工作，未发现较大风

险。本分公司将根据风险综合评级（分类监管）相关要求持续监控风险综合评级

各项数据，持续关注各项指标的运行情况并根据需要制定相应的改进措施。 

（三）操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险自评估有关情况 

本公司结合风险综合评级（分类监管）相关要求，开展对操作风险、战略风险、

声誉风险和流动性风险四类难以资本化风险的自评工作。自评估结果显示，本分

公司难以资本化风险整体可控，未发生重大风险事件，未发现重大风险隐患。 

1. 操作风险 

本分公司建立了操作风险管理制度及操作风险管理实施细则，细化了操作风险

管理职责，建立科学化和常态化的操作风险防控机制。本分公司定期通过各业务

线的操作风险关键指标监测、操作风险损失事件库收集、风险与控制评估等方式

对操作风险进行监测、分析、评估和报告。 

报告期内，本分公司根据实际情况对操作风险管理制度进行了必要的更新，同

时建立了操作风险管理实施细则，满足制度健全性的监管要求；本分公司运用风

险与控制自我评估方法对各业务流程中的固有风险、控制有效性、剩余风险进行

评估，并重点识别高风险领域与控制薄弱环节。本分公司通过风险综合评级报告

的操作风险相关数据、操作风险关键风险指标、操作风险损失事件数据等不同维

度，对操作风险进行监测和评估。 

总体来看，报告期内本分公司未发生重大操作风险损失事件，操作风险在可控
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范围内。 

2. 战略风险 

本分公司根据相关制度要求，制定和推进发展规划，以确保战略制定和实施的

流程有效。在制定战略规划时，充分考虑国家宏观经济政策、金融行业政策要求，

结合公司所处的内外部环境因素，确保规划的合规性、适应性和可行性；在规划

实施过程中，定期追踪考核经营指标达成情况、监测战略风险关键风险指标、及

时了解和分析宏观经济和金融行业政策要求及市场竞争环境，对战略风险进行监

测评估，以确保公司战略与市场环境和公司能力相匹配。 

报告期内，本分公司根据实际情况对战略风险管理制度进行了必要的更新，同

时建立了发展规划管理办法，满足制度健全性的监管要求；本分公司定期分析各

业务线的主要经营指标达成情况，对战略风险进行监测评估。 

总体来看，公司整体业务维持健康平稳发展状态，战略风险关键风险指标正常，

未发生战略风险事件。本分公司战略风险整体可控。 

3. 声誉风险 

本分公司建立了声誉风险管理制度，明确了声誉风险管理的组织架构和工作职

责，建立了全流程管理机制以及常态化建设机制；同时，本分公司建立了日常舆

情监测机制，监测媒体对公司及行业的相关报道，及时发现可能对公司的声誉带

来风险的外部信息，持续识别声誉风险。 

报告期内，本分公司根据实际情况对声誉风险管理制度及其实施细则进行了必

要的更新，从制度有效性层面满足监管要求；按季度组织各职能部门对可能引发

声誉风险的重大事件进行排查和评估，同时，从主流媒体收集公司相关的新闻报

道，密切监测公司相关的舆情报道。 

报告期内，本分公司未发现任何舆情事件，也未发现任何声誉风险事件。整体

而言，本分公司声誉风险整体可控。 

4. 流动性风险 

本分公司的投资政策旨在确保我们始终保持足够的流动性，投资的固定收益资

产的平均期限通常短于负债的期限，目标投资资产久期为 1-2 年，这允许有足够的

流动性来为负债提供资金，大大降低了流动性风险，符合本分公司的流动性风险

偏好。本分公司建立了流动性风险管理制度，明确流动性风险管理职责，通过整

理流动性风险状况评估、流动性风险指标监控、流动性风险限额管理等方式对本
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分公司流动性风险进行监测、分析与评估。在日常现金流管理方面，本分公司合

理安排经营活动、投资活动和筹资活动等各类现金流，合理调配资金，确保按时

履行各项支付义务。 

报告期内，本分公司根据实际情况对流动性风险管理制度和流动性风险应急管

理制度进行了必要的更新，从制度有效性层面满足监管要求；按季度组织各职能

部门对可能引发流动性风险的重大事件进行排查和评估，对保险风险、信用风险、

市场风险、操作风险、战略风险、声誉风险等风险对流动性水平的影响进行评估；

此外，本分公司通过流动性覆盖率、经营活动净现金流回溯不利偏差率、净现金

流等流动性风险监管指标、流动性监测指标、现金流压力测试及其它信息综合评

估公司流动性风险。 

评估结果显示，本分公司流动性风险仍保持较低水平，截至目前不存在可能引

发流动性风险的重大事件。 
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六、重大事项 

（一）报告期内新获批筹建和开业的省级分支机构 

报告期内未发生分支机构新获批筹建和开业的情况。 

（二）报告期内重大再保险合同 

重大再保险合同是指分入（分出）保额超过保险公司本季度末有效保额的 5%

或分入（分出）保费超过报告期保费收入 5%的单项再保险合同。 

报告期内分入保费超过报告期保费收入 5%的单项再保险合同如下： 

分出人 险种类型 
分入保

费（万

元） 
保险责任 

赔付支出 
（万元） 

再保险

合同 
类型 

合同期间 与分出方的

关联关系 

太平人寿 健康险/意
外险 13,110 疾病 /医疗/住

院津贴 4,738 比例 长期合同 非关联交易 

友邦人寿 健康险 10,525 医疗 6,235 比例 长期合同 非关联交易 

友邦人寿 寿险/健康

险/意外险 7,212 身故全残/疾病/
意外身故和伤残 7,176 比例 长期合同 非关联交易 

百年人寿 寿险/健康

险 7,181 身故全残/疾病/
医疗/住院津贴 6,889 比例 长期合同 非关联交易 

华贵人寿 寿险/健康

险/意外险 6,225 身故全残/疾病/
意外身故和伤残 4,537 比例 长期合同 非关联交易 

中信保诚

人寿 
寿险/健康

险/意外险 5,462 
身故全残/疾病/
意外身故和伤残/
医疗/住院津贴 

1,873 比例 长期合同 非关联交易 

平安人寿 意外险 5,086 意外身故和伤残 2,320 比例 长期合同 非关联交易 

 
报告期内，本分公司分出保费超过报告期保费收入 5%的单项再保险合同如下： 
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分入人 险种类型 分出保费

（万元） 保险责任 
已摊回的 
赔款 

（万元） 

再保险 
合同类型 

合同期间 
与分入

方的关

联关系 

德国通用

再保险股

份公司 
财产险 8,976 财产/责任险 1,219 比例 2023/01/01-

2025/12/31 关联交易 

德国通用

再保险股

份公司 
长期健康险 6,025 疾病 7,823 比例 2022/01/01-

2024/12/31 关联交易 

德国通用

再保险股

份公司 
定期寿险 4,978 身故全残 3,628 比例 2022/12/01-

2025/11/30 关联交易 

 

（三）报告期内重大投资行为 

报告期内未发生重大投资行为。 

（四）报告期内重大投资损失 

报告期内未发生重大投资损失。 

（五）报告期内各项重大融资事项 

报告期内未发生重大融资事项。 

（六）报告期内各项重大关联交易 

1. 与日常经营相关的关联交易 

本分公司和以下两个关联方发生转分保业务和管理费用分摊的关联交易。 

关联方名称 企业类型 业务性质 注册地点 注册资本 与本分公司的关系 

德国通用再保险股

份公司（以下简称

“总公司”） 

General 

Reinsurance AG 

股份公司 保险业务 德国 
55,000,000 

欧元 

本分公司是德国通用再

保险股份公司在中国大

陆境内设立的分公司 

通用再保险公司 

General 

Reinsurance 

Corporation 

股份公司 保险业务 美国 
2,797,435,590

美元 

本分公司为通用再保险

公司的子公司德国通用

再保险股份公司在中国

大陆境内设立的分公司 
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截至报告期末，本分公司与日常经营相关的关联交易的详细信息如下： 

序

号 
关联方 

交易 

内容 
定价 

原则 
交易 

价格 

本季度交

易金额

（万元） 

占同类

交易金

额比例 

结算 

方式 

1 
德国通用

再保险股

份公司 

本分公司与总公司于 2022

年 12月 6 日续签了定期寿

险比例转分保合约，将

2022 年 12 月 1 日至 2025

年 11月 30 日期间承保的

一份人身险再保险合同中

的定期寿险业务按比例转

分保方式分出 80%的份额。 

遵循公允

原则，并

参考市场

上非关联

方交易的

价格水

平。 

转分保合约条

件与分保的再

保险合同一

致，并且按照

再保险合同的

获取费用和维

护费用收取一

定比例的转分

保手续费。 

4,978 21.9% 
净额结

算 

2 
德国通用

再保险股

份公司 

本分公司与总公司于 2023

年 1 月 11 日签订了财产险

比例转分保合约，将 2023

年 1 月 1 日至 2025年 12

月 31 日期间承保的所有财

产险业务按比例转分保方

式分出 70%的份额。 

遵循公允

原则，并

参考市场

上非关联

方交易的

价格水

平。 

转分保合约条

件与分保的再

保险合同一

致，并且按照

实际发生的再

保险合同获取

成本及经营管

理费用收取转

分保手续费。 

8,976 39.5% 
净额结

算 

3 
德国通用

再保险股

份公司 

本分公司与总公司于 2021

年 12月 30 日签订了长期

重疾险业务的比例转分保

合约。根据该合约，本分

公司将 2022年 1月 1 日至

2024 年 12 月 31 日期间承

保的一份长期重疾险再保

险合同中的业务按比例转

分保方式分出 80%的份额。 

遵循公允

原则，并

参考市场

上非关联

方交易的

价格水

平。 

转分保合约条

件与分保的再

保险合同一

致，并且按照

再保险合同的

获取费用和维

护费用收取一

定比例的转分

保手续费。 

6,025 26.5% 
净额结

算 

4 
通用再保

险公司 

总公司与通用再保险公司

于 2023年 2月 20 日续签

了财产险比例转分保合

约，将 2023年 1月 1 日至

2025 年 12 月 31 日期间承

保的包含本分公司在内的

所有财产险业务按比例转

分保方式分出 20%的份额。 

遵循公允

原则，并

参考市场

上非关联

方交易的

价格水

平。 

转分保合约条

件与分保的再

保险合同一

致，并且按照

再保险合同的

获取费用和维

护费用收取一

定比例的转分

保手续费。 

2,608 11.5% 
净额结

算 

5 
德国通用

再保险股

份公司 

本分公司与总公司于 2020

年 3 月 19 日签订了财产险

比例转分保合约，将 2020

年 1 月 1 日至 2022年 12

月 31 日期间承保的所有财

产险业务按比例转分保方

式分出 60%的份额。 

遵循公允

原则，并

参考市场

上非关联

方交易的

价格水

平。 

转分保合约条

件与分保的再

保险合同一

致，并且按照

再保险合同的

获取费用和维

护费用收取一

定比例的转分

保手续费。 

133 0.6% 
净额结

算 
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6 
德国通用

再保险股

份公司 

本分公司与总公司于 2022

年 1 月 6 日续签服务协

议。根据协议，总公司将

在 2022年 1月 1 日至 2024

年 12月 31 日期间向本分

公司提供运营支持服务。

本分公司将支付管理费，

以分摊总公司为本分公司

经营管理所发生的费用。 

根据实际

发生的成

本进行定

价。 

总公司管理和

服务上海分公

司发生的成本

费用。 

1,915 100.0% 
净额结

算 

2. 资产转让、股权转让等关联交易 

报告期内未发生资产转让、股权转让等关联交易。 

3. 债权、债务、担保事项 

报告期内未发生债权、债务、担保事项。 

4. 其他重大关联交易 

报告期内未发生其他重大关联交易。 

（七）报告期内各项重大诉讼事项 

报告期内未发生重大诉讼事项。 

（八）报告期内重大担保事项 

报告期内未发生重大担保事项。 

（九）对公司目前或未来的偿付能力有重大影响的其他事项 

报告期内未发生对公司目前或未来的偿付能力有重大影响的其他事项。 
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七、管理层分析与讨论 

（一）管理层分析与讨论内容 

1. 偿付能力充足率的变化及原因分析  

（1）偿付能力充足率的变化    

                       单位：元 

      指标名称 本季度数 上季度数 
认可资产  10,377,392,874.97  10,283,099,479.45 

认可负债  5,453,007,621.32  5,485,104,157.12 

实际资本  4,924,385,253.65  4,797,995,322.33 

其中: 核心一级资本  4,155,326,281.95  3,982,967,679.66 

核心二级资本  350,978,387.14  368,958,573.87 

附属一级资本  412,745,165.81  441,736,562.92 

附属二级资本  5,335,418.75  4,332,505.88 

最低资本  1,877,201,246.30  1,860,433,765.49 

其中: 可资本化风险最低资本  1,821,167,710.23  1,804,900,730.49 

控制风险最低资本  56,033,536.07  55,533,035.00 

附加资本  0.00    0.00 

核心偿付能力溢额  2,629,103,422.79  2,491,492,488.04 

核心偿付能力充足率 240.05% 233.92% 

综合偿付能力溢额  3,047,184,007.35  2,937,561,556.84 

综合偿付能力充足率 262.33% 257.90% 

（2）差异原因分析及改进措施和改进目标 

本季度末核心偿付能力充足率和综合偿付能力充足率分别为 262.33%和

240.05%，较上一季度的 233.92%和 257.90%相比，分别上涨 4.43%和 6.13%。其

中，实际资本增加 1.26 亿，主要由于认可资产增加 0.94 亿和认可负债减少 0.32 亿

的影响；认可资产的增加主要来自于应收分保准备金增加 0.61 亿和应收分保账款

0.76 亿，认可负债的减少主要受应付及预收款项减少 0.52 亿的影响。最低资本增

加 0.17 亿，主要是信用风险最低资本增加 0.27 亿。 

报告期内，本分公司依然保持谨慎的投资策略，所有投资资产均为国债和定期

存款，市场风险及信用风险相对较低，风险主要集中在保险风险上。公司的业务
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结构和业务质量在报告期内未发生明显变化，保险风险在可控范围内。 

总体来看，本分公司的偿付能力充足率维持在较高水平，符合公司预期。公司

的高级管理层将持续密切关注本分公司的偿付能力，以确保本分公司的资本满足

业务发展和风险管理的需要。 

2. 流动性风险监管指标的变化及原因分析 

（1）流动性覆盖率   

本分公司本季度整体流动性覆盖率为 167.60%，和上季度相比上升 73.86%。

流动性覆盖率的上升主要受投资支付现金的影响。其中，本季度投资支付现金为

2.00 亿元，相比上一季度 7.00 亿元下降 5 亿元。 

本分公司在基本情景、必测压力情景和自测压力情景下未来 3 个月和未来 12

个月的流动性覆盖率均维持在合理水平；同时，考虑到本分公司主要资产为容易

快速变现且无变现障碍的现金、1 至 2 年期定期存款及国债，公司整体现金流充裕，

无重大流动性风险。 

（2）经营活动净现金流回溯不利偏差率 

本分公司本季度经营活动净现金流回溯不利偏差率为 67.97%，主要是由于实

际经营活动净现金流比预测值增加 1.62 亿元。 

（3）净现金流 

截至本季度末，本分公司本年度累计净现金流-6.17 亿元，主要来自于-5.26 亿

的投资活动产生的现金流量净额。 

3. 风险综合评级结果变化 

根据监管机构偿二代监管信息系统显示，本分公司 2023 年第 4 季度风险综合

评级（分类监管）结果相比上一季度下降，由 AA 级下降至 BBB 级。根据《保险

公司偿付能力监管规则第 11 号：风险综合评级（分类监管）》，本分公司偿付能力

充足率达标且操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险小。我们将持续关注

本分公司偿付能力风险状况的变动。   
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八、外部机构意见 

（一）季度报告的审计意见 

德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）对本分公司 2023 年第 4 季度的季度

报告出具无保留审计意见。 

（二）有关事项审核意见 

本季度无其他有关事项的审核意见。 

（三）信用评级有关信息 

本分公司为外资再保险分公司，沿用总公司的信用评级（标准普尔：AA+），

本季度未进行其他信用评级。 

（四）外部机构对验资、资产评估等事项出具的意见 

本季度未发生验资、资产评估等事项。 

（五）报告期内外部机构的更换情况 

本季度未发生外部机构的更换情况。 
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九、实际资本 

（一）实际资本 

 单位：元 

行次 项目 期末数 期初数 

1 核心一级资本  4,155,326,281.95   3,982,967,679.66  

1.1  净资产  3,632,918,818.80   3,540,608,739.03  

1.2  对净资产的调整额  522,407,463.15   442,358,940.63  

1.2.1  各项非认可资产的账面价值  1,662,326,086.43   1,634,789,393.91  

1.2.2  长期股权投资的认可价值与账面价值的差额  0.00    0.00 

1.2.3 
 投资性房地产（包括保险公司以物权方式或

通过子公司等方式持有的投资性房地产） 的公允

价值增值（扣除减值、折旧及所得税影响） 

 0.00    0.00 

1.2.4  递延所得税资产（由经营性亏损引起的递延

所得税资产除外） 
 -191,923,604.62   -191,101,456.36  

1.2.5  对农业保险提取的大灾风险准备金  0.00    0.00 

1.2.6  计入核心一级资本的保单未来盈余  -947,995,018.66   -1,001,328,996.92  

1.2.7  符合核心一级资本标准的负债类资本工具且

按规定可计入核心一级资本的金额 
 0.00    0.00 

1.2.8  银保监会规定的其他调整项目  0.00    0.00 

2 核心二级资本  350,978,387.14   368,958,573.87  

3 附属一级资本  412,745,165.81   441,736,562.92  

4 附属二级资本  5,335,418.75   4,332,505.88  

5 实际资本合计  4,924,385,253.65   4,797,995,322.33  
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（二）认可资产 

 单位：元 

行次 项目 
期末数 期初数 

账面价值 非认可价值 认可价值 账面价值 非认可价值 认可价值 

1 现金及流动性

管理工具 
352,731,566.53  0.00    352,731,566.53   460,313,349.95  0.00     460,313,349.95  

2 投资资产 6,530,093,080.00  0.00    6,530,093,080.00   6,491,213,240.00  0.00      6,491,213,240.00  

3 
在子公司、合

营企业和联营

企业中的权益 

0.00    0.00    0.00    0.00    0.00    0.00    

4 再保险资产 1,479,700,888.04  -1,663,336,892.03  3,143,037,780.07   1,371,018,154.98   -1,635,871,039.35   3,006,889,194.33  

5 应收及预付款

项 149,407,135.50  0.00     149,407,135.50   122,469,201.99  0.00     122,469,201.99  

6 固定资产 1,958,644.28  0.00     1,958,644.28   2,185,217.53  0.00      2,185,217.53  

7 土地使用权 0.00     0.00     0.00     0.00     0.00     0.00     

8 独立账户资产 0.00     0.00     0.00     0.00     0.00    0.00    

9 其他认可资产 201,175,474.19  1,010,805.60  200,164,668.59   201,110,921.09   1,081,645.44   200,029,275.65  

10 认可资产合计 8,715,066,788.54  -1,662,326,086.43  10,377,392,874.97   8,648,310,085.54   -1,634,789,393.91   10,283,099,479.45  
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（三）认可负债 

 单位：元 

行次 项目 
期末数 期初数 

账面价值 非认可价值 认可价值 账面价值 非认可价值 认可价值 

1 准 备 金

负债 
4,223,795,330.00  -359,930,409.71  4,583,725,739.71  4,197,327,493.00  -366,565,430.21  4,563,892,923.21  

2 金 融 负

债 
0.00     0.00     0.00     0.00     0.00    0.00    

3 
应 付 及

预 收 款

项 
858,352,639.74  0.00     858,352,639.74  910,373,853.51  0.00     910,373,853.51  

4 预 计 负

债 0.00     0.00     0.00     0.00     0.00    0.00    

5 
独 立 账

户负债 0.00     0.00     0.00     0.00     0.00    0.00    

6 资 本 性

负债 0.00     0.00     0.00     0.00     0.00    0.00    

7 其 他 认

可负债 0.00     -10,929,241.87  10,929,241.87  0.00     -10,837,380.40  10,837,380.40  

8 
认 可 负

债合计 5,082,147,969.74  -370,859,651.58  5,453,007,621.32  5,107,701,346.51  -377,402,810.61  5,485,104,157.12  
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十、最低资本 

 单位：元 

行次 项目 期末数 期初数 

1 量化风险最低资本  1,821,167,710.23   1,804,900,730.49  
1* 量化风险最低资本（未考虑特征系数前）  2,023,519,678.03   2,005,445,256.10  
1.1 寿险业务保险风险最低资本合计  1,894,397,890.13   1,887,089,986.06  
1.1.1 寿险业务保险风险-损失发生风险最低资本  1,786,784,171.11   1,779,668,254.19  
1.1.2 寿险业务保险风险-退保风险最低资本  433,286,728.87   434,890,738.59  
1.1.3 寿险业务保险风险-费用风险最低资本  105,867,255.92   104,312,796.23  
1.1.4 寿险业务保险风险-风险分散效应  431,540,265.77   431,781,802.95  
1.2 非寿险业务保险风险最低资本合计  303,280,184.86   307,700,289.85  
1.2.1 非寿险业务保险风险-保费及准备金风险最低资本  297,122,101.77   301,758,436.66  
1.2.2 非寿险业务保险风险-巨灾风险最低资本  21,713,868.28   21,061,421.46  
1.2.3 非寿险业务保险风险-风险分散效应  15,555,785.19   15,119,568.27  
1.3 市场风险-最低资本合计  110,368,279.41   96,287,853.53  
1.3.1 市场风险-利率风险最低资本  107,550,611.29   92,425,274.99  
1.3.2 市场风险-权益价格风险最低资本  0.00  0.00 
1.3.3 市场风险-房地产价格风险最低资本 0.00   0.00   
1.3.4 市场风险-境外固定收益类资产价格风险最低资本 0.00   0.00   
1.3.5 市场风险-境外权益类资产价格风险最低资本 0.00   0.00   
1.3.6 市场风险-汇率风险最低资本  18,369,373.48   21,293,105.16  
1.3.7 市场风险-风险分散效应  15,551,705.36   17,430,526.62  
1.4 信用风险-最低资本合计  173,356,124.46   146,630,666.57  
1.4.1 信用风险-利差风险最低资本 0.00 0.00   
1.4.2 信用风险-交易对手违约风险最低资本  173,356,124.46   146,630,666.57  
1.4.3 信用风险-风险分散效应 0.00    0.00   
1.5 量化风险分散效应  457,882,800.83   432,263,539.91  
1.6 特定类别保险合同损失吸收效应 0.00   0.00   
1.6.1 损失吸收调整-不考虑上限 0.00   0.00   
1.6.2 损失吸收效应调整上限 0.00   0.00   
2 控制风险最低资本  56,033,536.07   55,533,035.00  
3 附加资本 0.00   0.00   
3.1 逆周期附加资本 0.00   0.00   
3.2 D-SII附加资本 0.00   0.00   
3.3 G-SII附加资本 0.00   0.00   
3.4 其他附加资本 0.00   0.00   
4 最低资本  1,877,201,246.30   1,860,433,765.49  
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